Hinc subditur, quod demonstrat egregium orna-
mentum, ab eodem Damaso papa in Ecclesia
S. Anastasie positum, aliud epitaphium his ver-
sibus³ :

ANTISTES DAMASUS PICTURE ORNARAT HONORE
TECTA QUIBUS NUNC DANT PULCHRA METALLA DECUS
DIVITE TESTATIUR PRETIOSIOR ALIA NIOTRE
QUOS RERUM EFFECTUS POSSIT HABERE FIDES
PAPÆ ILLARI MERITIS OLIM DEVOTA SEVERI
NEGON CASSLE MENS DEDIT ISTA DEO :

Sed reverlamur ad fontis ornatum positum in basi-
lica Vaticana. Porro de eodem fonte baptismali Pruden-
tius in Perislephano, cum agit de Passione Petri
et Pauli, deque basilica Vaticana, hæc habet :

Dextra Petrum regio tectis tenet aureis receptum
Canens oliva, murmurans flucto,
Namque superdio saxi liquor ortus excitavit
Fontem perennem christiatis feracem.
Nunc prebosa ruit per marmora, lubricatque chvum,
Donec virenti fluctu et Golyubo
Interior tumuli par est, ubi lapsibus sonans
Stagnum nivali volvitur profundo.
Omni color vitreas pictura superne pungi undas,
Muscæ relucunt, et viro-cit aurum,
Cyanensque labæ umbram trahit imminuentis ostræ.
Crydas moveri hostibus lænarum.
Pastor oves adit, ipse illic gelidæ rigore fontis
Videt sature, quas fluenta Christi.

Hæc Prudentius, alludens ad amplissimum fontem
baptismatis qui nuper a Damaso constructus erat.

25. Porro alterius fontis in atrio positi structura
sic describitur a S. Paulino, qui hoc etiam tempore
claruit, atque vidit. In epistola enim ad Aletium⁴ de
funere ab eo impetso Rufina conjugi, hinc sanctæ

¹ Antep. inscri. pt. in. ap. p. n. pag. 1172. n. 30. et pag. 1173. n. 41.
— 2. Item, pag. 1167. n. 10. — 3. Item, pag. 1163. n. 6.

⁴ Paulin. epist. XXXI.

Paula, cum agit de eadem basilica Apostolorum, haec habet : « Praetento nitens atrio fusa vestibulo est : ubi cantharus ministra manibus et oribus nostris fluentem nectantem fastigiatus solido aere Ithlus ornata et mumbat, non sine mystica specie quatuor columnis salientes aquas ambiens, etc. » Declaratque pluribus structurae mysterium. Quae omnia Damasi operi tribuuntur, cum ante ipsum aquae dispersae nullius usus, sed detrimenti essent mortuorum sepulchris, ipsi nimirum cimiterio Vaticano. Ceterum quod ad fontem baptismalem spectat, quem ipse extruxerat, illud in Actis ejus miraculum enarratur, acceptum ex sermone habito in ejusdem Damasi depositione : extat apud nos tomo quinto Vitarum Sanctorum manuscripto; ubi auctor : « Nuper », inquit, « res haec gesta est, quam factam vidimus, etc. » Ait enim (ut rem paucis comprehendamus) Sabbato Paschalis festivitatis, cum compressio magna esset, baptismi tempore puerulum e manibus gestantis hominis lapsum, ad imaque fontis delatum, ab omnibus deploratum esse ut mortuum : cum autem Damasus oculis ad caelum elevasset, ac pro ipso orasset, post horae spatium puerulum jussu Damasi ex profundo aquarum vix eductum, inventum esse praeter spem et expectationem omnium vivum sanumque ut antea erat : tuncque ab universo populo immensam Dei potentiam et Damasi sanctitatem magno praeconio clamantem fuisse.

26. Sed rursus ad ea quae in dicto libro de Romanis Pontificibus de Damaso scripta habentur, revertamur. Quae autem ibi sequuntur, appendixem putamus adjectam; quae de Damaso dicitur, ejus praecipuo institutum, ut die noctaque psalmi in ecclesiis canerentur : quod plane falsum est. Sed fortasse aliqua potius forma ab eo praescripta fuit : et enim falso asseritur canibus psalmodium a Damaso institutum : siquidem ab ipso exordio nascentis Ecclesiae viguisse in Ecclesia Catholica cum cantu diurnam nocturnamque psalmodiam certum est. Epidem illud puto; quod ad psalmodiam pertinet, emendatum a S. Hieronymo Psalterium septuaginta interpretum, a Damaso canendum Occidentalibus traditum : de ipso enim idem Hieronymus in Apologia adversus Rufinum haec habet : « Psalterium quoque certe emendatissimum juxta septuaginta interpretes nostro labore dudum Roma susceptum ».

27. Acceptis hisce S. Hieronymi lucubrationibus in Psalterium Davidis Damasus, laudem tanti regis atque prophetae his eccinit versibus, quos reperimus in bibliotheca basilicae S. Petri, codice primo S. Hieronymi, qui continet expositionem ejus in Psalmos. Habet eodem codice Vaticanae bibliothecae, haec utrobique admodum depravati legantur :

« Versus Damasi in laudem Davidis » :

Nunc Damasi montis aures prophetae benignas,
Sordibus depositis purgant penetralia coram,
Carna .. cum renovant Christo vivere parati
Prophetam Christi actum eo no .. de ..
Pastorem puerum multis .. fratribus nimis

Angelus ex ovibus rapuit, repomque dicitur,
Organa qui senect manibus componere solus,
Psallere per citharam populo caelestia roma,
Ingentem, elyptoque gravi, frustra que minantem
Impium, male hunc, phaleras ac tela zerentem,
Surdorum demens co'etel qui templa deorum,
Maclavit saxo tereli, truncumque reliquit.
Judicioque dei ingenti mox eade peracta
Monstravit populus, luterat qua ex hoste tropha a
Nam Damasus scilicet sancte tuos, Deus, ipse triumphos.

His subjunguntur sancti Hieronymi versus quos recitans ad S. Damasum misit; habent eos iidem Codices ejusmodi inscriptione.

« Versus Domini Hieronymi presbyteri » :

Psallere qui docuit dulci modulamine sanctos,
Novaret iste, decem legis qui verba dedisset.
Quot digitis citharam cordis totidemque dicitur,
Nomen vel signum numerum crox ipsa notaret.
Cr. dere qui dubitas? virtus regit omnia Christi.
Qui varias parit uno sub carmine lucus.
Et peccatis, volum' resque Deum cognoscere possint
Ilic solus est fides, mentes qui nollet amaras.
Sic creatura prior tanto de numero gaudeat,
Offerat ut Domino, salvet quos eratio voris.
Quisque s' h'it, veniat cupiens haurire lucula :
Inveniet lateces, servant qui dulcia me la

« Oret pro nobis beatitudo tua, beatiss. pap. »

28. Hi' etiam quod ad Damasum spectat non omittendum, sanctum Gregorium tradere, ex Hierosolymorum Ecclesia pro sanctum Hieronymum Damasum accepisse, ut Romana Ecclesia concineret Alleluia; sunt enim haec verba Gregorii¹ : « Ul Alleluia hic diceretur, de Hierosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi tradidore, tempore beatae memoriae Damasi papae traditur tractum ». Ita ipse, quod quidem non sic accipiendum est, ut tempore Damasi cani ceptum sit Romae Alleluia, sed ut caneretur extra Pascale tempus, ut idem Gregorius supra declarat : nam hujus vocis usum Romae perantiquum fuisse, certum est; siquidem sanctus Augustinus² non recentiori usu sed antiqua traditione ab Ecclesia Catholica toto orbe diffusa, Alleluia cantari solitum tradit. Ceterum peculiarem quemdam ejus vocis usum ab Ecclesia Hierosolymitana Romanam Ecclesiam mutuatum esse, possumus ex verbis Gregorii intelligere : ejus enim vocis usus diversas fuisse consuetudines, idem sanctus Augustinus ad Januarium scribens affirmat³ : idemque alibi⁴ tradit, certis tantum diebus moris fuisse solemniter decantari : diebus autem Quadragesimae ab eo cantico cessari solitum alibi docet⁵. Sed habetur apostolica illa Hieronymi nomine ad Damasum epistola, qua dicitur, ut Alleluia psalmus omnibus attingatur.

29. Quod autem de his ad Romanam Ecclesiam consuetudinibus pertinet, hallucinatur plane Szymon⁶, dum ait, in ea novum scilicet in anno cani solitum Alleluia; nam Agellantium hierosolymitanum ejus institutionis auctorem fuisse, conatumque can

¹ Greg. VII, ad. epist. LVIII. — ² Aug. in Psalms. cxxxv. — ³ Au. epist. cxxxv. c. 12. — ⁴ Au. in P. d. cxxxv. — ⁵ Hier. in P. d. cxxxv. — ⁶ Szymon. lib. VII. c. 19.

Heterosylvius, introducere, testatur. Heterosylvius in eo quem adversus eundem Vigilantium scripsit commentarium, Ualerium Romae huic temporibus Damasi et successorum adeo frequentem usum eum videri fuisse receptum liquet, ut etiam in Ecclesia caneretur in funere defunctorum: tradit ad sanctum idem S. Hieronymus¹, in epitaphio Fabiolae, ubi: *ut de funere: o Sonabund psalmi, et amara lecta templorum reboans in sublime quatiebat Alleluia*; dum scilicet recantentur Fabiolae exoptio. Extra ecclesiam vero adeo frequens et peculiaris omnibus ista vox, ut ipsi etiam infantes in ejus sonum linguam primum solvere docebentur, quod monstral S. Hieronymus, cum de filia Paula ad Ecliam matrem scribens², tradit infantulum esse *labuffiende consensisse occurrere Alleluia*. Sic et Heterosylvius adeo in omnium piorum ore Alleluia fuisse, ut *articulo etiam loco saecularium cautionum laboris molestias eo cantico allevarent, idem affirmat*: *ejus quoque vocis symbolo solitos convocari monachos ad synaxim, adhibi tradit*³.

30. Atque demum, ut rursus ad Damasum revertamur, haec ibidem leguntur ad eundem: *« Hic fecit ordinationes in urbe Roma quaeque per mensem Decembrem, presbyteros creavit triginta et unum, diaconos undecim, episcopos per diversa loca numero sexaginta duos: qui etiam sepultus est via Ardeatina in basilica sua, tertio Idibus Decembris, juxta matrem Germanam »*. Porro inde translatum fuisse in ecclesiam S. Laurentii ad theatrum Pompeii, quae dicta sunt superius docent. Cessasse autem Pontificatum dies triginta et unum, ibidem atque legitur, quamobrem subrogationem Siciliae successoris non ante septimum annum contigisse: *quod*; agemus ergo de casu loco.

31. Ad postremum autem hic subicimus filii ejusdem Damasi epitaphium, quod ipse vivens sibi conscripsit, pium valde: acceptum est ipsum ex per vetusto codice bibliothecae Freverienae ecclesiae S. Petri. Exscripsit illud Christophorus Henricus, Societatis Jesu professor, Romanus vero ad nos misit Nicolaus Servanius ejusdem Societatis professor, hanc inscriptione praenotatum.

« Epitaphium papae Damasi, quod sibi edidit ipse »:

Qui gratias, pro agi floribus congruat amari,
Vivere qui prae stat morantibus semine ferax,
Sovere qui potuit Lazaro sua venia, moris
Pestiferas, traxitque post terra limina solis
Ad superna iter in Marci domo, sator,
Pestiferone Damasio fecit qui surgere, credo.

Rursus vero de loco supra sepulturae apud sanctos martyres collocandae, nisi ipsum reverentia absteruisset, extat ejusdem Damasi ejusmodi inscriptio⁴.

HAEC CONGESTA FACTI QUAE ERAS SE HERBA PIORUM
CORPORA SANCTORUM REFINENT VENERANDA SEPULCHRA
SERVIDES ANIMAS RAPUIT SIBI REGIA CULI
HIC, COMELIS VASEI POLIANT QUI EX HOSTE TROPEA
HIC NEMERIS PROGEREM SERVAE QUI AUFARIA CHRISTI
HIC POSITES LONGA VIXIT QUI IN PAUL SACERDOS
HIC CONFESSORES SANCTI QUOS GREGA MISTI
HIC JEANUS PERIQUO SENES CASTIQUE NEPOTES
QUIS, QUIS MAGI VIRGINI PEAGUIT RETINERE PIORUM
HIC PAVOR DAMASUS VOLU MVA CONDRE MEMBRA
SED CINIBUS TUMI SANCTOS VIXARE PIORUM

32. *Augustinus Mediolanum venit, ibique resipiscit.* — Hoc eodem anno S. Augustinus, ut ipse testatur⁵, a Symmacho praefecto Urbi, ejus functionem hoc anno contigisse monstravimus, Mediolanum aperiendi causa sibi Indium litterarum, et docendi rhetoricam, mittitur. Accepit libenter etiam occasionem, quod docens in Urbe discipulos parum fideles nactus esset: quippe admodum illiberaliter, cum tempus advenit et persolvenda mercedis, simul conspurcantes nonnulli se conturbant⁶, effecti desertores, ad alium doctorem se conturbant⁷. Porro ejus Mediolanum adventus non solum praefectura Symmachii consignatur, sed etiam consularibus fastis. Si quidem contra Petilianum agens⁸, affirmat, Mediolanum venisse ante consulatum Baulonis, qui anno sequenti contigit. Sed et ex annis actibus ejusdem Augustini id etiam exploratum redditur: nam cum alibi dicat⁹ se tunc fuisse annorum triginta adhuc, et errore Manichaeorum detentum: ex praescripta quidem superius annorum Augustini chronographia plane deprehenditur, annam a fastis ejus hugesimum mchoam cepisse hoc anno Domini trecentesimo octogesimo quarto. Sed videamus quid ipse de suo Mediolanum protectione conscribat:

33. « Postquam », inquit¹⁰, « missum est a Mediolano Romanum ad praefectum Urbis, ut illi civitati rhetoricae magister provideretur, impertita etiam evocatio publica: ego ipse ambivi per eosdem ipsos Manichaeis vanitatis obitus, quibus ut carerem ibam, sed utriusque nescivimus, ut dictione proposita, me praefatum praefectus tunc Symmachus mitteret. Et veni Mediolanum ad Ambrosium episcopum, in optimis notum orbi terrae, pium cultorem tuum, ejus tunc eloquia strenue ministrabant adipem frumenti tui, et lactitiam olei, et sobriam vinu claritatem populo tuo. Ad eum autem ducebar abs te nesciens, ut per eum ad te scirem ducerem. Suscepit me fraternaliter ille homo Dei, et peregrinationem meam satis episcopaliter dilexit: et eum amare cupi primo quidem non tanquam doctorem veri, quod in Ecclesia tua prorsus desperabam, sed tanquam hominem benignum in me. Et studiose audebam disputantem in populo, non intentione qua debui, sed quasi explorans ejus facultatem,

¹ Hier. Epist. XXX, c. 2. — ² Ibid. ep. 12, c. 1. — ³ Ibid. epist. XXXI, c. 2. — ⁴ Ibid. epist. XXXIII, c. 1. — ⁵ Aug. in script. in ap. ap. l. 1, c. 10.

⁶ Aug. Confess. lib. 1, c. 13. — ⁷ Aug. lib. 1, c. 12. — ⁸ Aug. contra Jul. Pet. l. 1, c. 27. — ⁹ Aug. Confess. lib. VI, c. 10. — ¹⁰ Ibid. lib. X, c. 1.

utrum conveniret fama suae, an major minorve proferret, quam praedicabatur: et verbis ejus suspendebat infensum, rerum autem incutiosos et contemptor asabam, et delectabar suavitate sermonis, quamquam eruditioris, minus tamen hilarescentis atque molentis, quam Fausti erat, quod affinet ad dicendi modum. Ceterum rerum ipsarum nulla comparatio: nam ille per Manichaeas fallacias alterabat, iste autem saluberrime docebat salutem». Haecenus Augustinus de suo Mediolanum adventu et cum Anbrosio consuetudine; ejus concionitas paulatim est emolbitus.

31. Profecit vero adeo Augustinus ¹, ut quae ante errore duci deprehendisset, jam Manichaeus penitus derelinquere animo decreverit, non tamen ut ob id fieret christianus, sed ad Academicos se conferret: eo namque statu sancta Monica mater ejus, assectata vestigia filii, Mediolanum veniens, ipsum invenit, plurimumque gavisus est, jam praevidens fore etiam aliquando christianum. Adhaerent Augustino ² gentiles ejus, Alipius Hipponensis et Nebridius patria vicina Carthagini oriundus: horum prior Roma ab Augustino inventus, una cum ipso Mediolanum profectus est; posterior ea de causa, relicta Africa, Mediolanum se contulit, ut cum eodem Augustino conviveret. Deducebat interea Alipius ³ cum ab uxore duenda, Romanianus quoque municeps Hipponensis, ad quem Paulini extant litterae) arcte consuetudinis usu eidem Augustino proxime accedebat. Cum inter haec ejus comenbina in Africam unde venerat rediit, relicto illi filio, quem ex eo susceperat, Adeodato: quibus solutus ille vinculis, e tenebris paulatim in lucem coepit emergere.

35. Interea autem Monica sanctissima femina pro filii salute sollicita, frequens in sacris convenlibus atque assidua in ecclesia erat ⁴. Tunc accidit, ut cum epules fieret ad memorias martyrum, quae erogari solebant in cibos pauperum, qui in ecclesiam in martyrum natalibus ad Agapem convocabantur: id enim non tantum in Africa fieri solitum erat, sed Roma quoque in memoriam defunctorum, ut apparet ex epistola Paulini ad Alentium scripta, argueretur ab Ambrosio, qui correvit id Mediolani: ejus exemplum, docente postea Augustino, Africam Ecclesia secuta ⁵ est, et Oriens didicit a Laodiceno Concilio. Ceterum quam citissime sanctitas Monica Ambrosio innotuit; de qua sermonem habens cum Augustino congratulabatur eidem, quod sanctissimam feminam matrem haberet: a qua rogatus de jejuniis sabbati ⁶, sic Ambrosius ipse respondit, ut aliam Ecclesiarum consuetudinem non deprehens, suam servaret, sabbatoque jejunaret, dum Mediolani esset: Roma autem dum moraretur, Romana servaret Ecclesiae consuetudinem, quam summam eorum observantiam: nam de his aliquando agens, haec addit

verba ⁷: « In omnibus cupio sequi Romanam Ecclesiam ». Ceterum ejusmodi rituum diversitates non improbari in eis qui una fide catholica conjunguntur, S. Augustinus pluribus docet in epistola ad Januarium.

36. Cum igitur ut ad ipsum Augustinum redeamus a Manichaeis ipse lib. addidit debetisset, Platonis se dogmatibus totus addixit, coluitque summo opere Academicos. Vigebant tunc temporis et magnae estimationis erant apud plurimos Gentiles philosophi, praesertim vero Academici: qui quasi soli essent, qui universum mundum veritatis luce perfunderent; quicquid apud alios rejeteri posset consentaneum veritati, id a sua ipsorum philosophia acceptum esse, non jactantia gloriari solerent: et eo usque progressi est eorum temeritas, ut palam effluerent a Platone Christianos accepisse de fide sententias, quas evangelista Joannes sua narrationis exordio praeforibus exposuisset pro miraculo omnibus contemplandas. Occurrit quamprimum pesti huic grassanti S. Anselmus, qui adversus Academicos eruditissime disputans, eos fortissime erroris redarguit; ejus libros contra Platonem conscriptos idem S. Augustinus magno opere celebrat ⁸: erat eorum librorum titulus, *De sacramentis*, sive *De philosophia*: quos idem S. Augustinus in Africam reversus mihi ad se a S. Paulino petiit ⁹. Hic status erat hoc anno atque sequenti ex parte rerum Augustini, cum inter Academicos sedulo proderetur; apud quos nihil inveniens affirmari certi, atque desperans de veritate apud eos invenianda, lassus jam, multorum amorum curricula indaganda veritatis causa exit clectus; quam desperat lidem christianam, in eam conicere coepit oculos, ipsam attentius contemplatus, nunc qua in ea essent, solida firmitate subsisterent. Sed quam egregie has ipse sui animi afflictiones deponat, audi ¹⁰:

37. « Et ego maxime mirabar, satiens et recollens quam longum tempus esset ab undevigesimo anno aetatis meae, quo fervere coeperam studio sapientiae, disponens ea inveni reliquere omnes vanarum cupiditatum spes inanes et insanas mendaces. Et ecce jam tricenariam aetatem gereram in eadem luto hasitans ». Et paulo post: « O magni viri Academici, nihil ad agenda vim in certis comprehendi potest. Imo quarantus diligentius, et non desperemus. Ecce jam non sunt absurda in libris ecclesiasticis, quae absurda videbantur, et possunt aliter atque honeste intelligi. Figam pedes meos in eo gradu, in quo puer a parentibus postus eram, donec inventarum perspiciam veritas, etc. » Accedit plane Augustino, ac si quis e potui solvens, et postquam ventorum turbulibus exagitatus, jactatur undique fluctibus; qui dum oberrans, omni spe prospere navigationis amissa, nihil sibi consultis accedere posse intelligit, quam si ad portum, unde scelerat, rever-

¹ Aug. Confess. lib. V. c. 11. — ² Idem, lib. VI. c. 19. — ³ Idem, c. 43. 44 et 45. — ⁴ Aug. Confess. lib. VI. c. 2. — ⁵ Aug. ep. LVII. c. 1. — ⁶ Idem, ep. CVIII.

⁷ Ambrosio Sacram. lib. I. c. 1. — ⁸ Aug. Confess. lib. VI. c. 10. — ⁹ Idem, Confess. lib. VI. c. 10. — ¹⁰ Aug. Confess. lib. VI. c. 10.

tatur: ita nempe qui a decimo nono ut ait anno, veritatis in laetande cupidus, nobilis ingenii vela panderat, Manicheorum flatibus impetu rapidos, circa otiosus diu caligine, et in incerto errans, advertit tandem se longe longius a portu, quam quæsierat, veritatis abesse; a quo et remotius aberrasse, cum imprudens academiam quasivisset: sed cito sensit, quod non veritatis portus, sed revera statio tantum esset male fida carinis. Quamobrem magno desiderio illum cupere ac quærere portum bene cepit, unde male solvisset; ac licet sero, novit tandem vere illam veritatis viam mansionem, in qua primo ætatis adultæ tempore versatus erat: dum ut ipse testatur¹ abibi a parentibus traditus est Ecclesie, factusque catechumenus. Quoniam modo autem perfecte postea fuerit accessurus certam veritatem, dicemus anno sequenti.

38. *Theodosii lex et Gregorii Nazianzeni studium aduersus hæreticos.* — Quod vero ad res pertinet Orientalis; Theodosius imperator hæreticos sepe damnandos, sepeque pulsos, iterum revertentes, seque Fidei in civitatibus insinuantes, nocenti lege proscribit, ita rescribens hoc anno ad Cyncyrium Praefectum Praetorio²:

« Eunomiani, Macedoniani, Arianii, necnon Apollinariani inter sacrae religionis officia pro suis erroribus famosa sunt nomina. Omnes itaque, qui harum professionum vel pontificum sibi vel ministerium vendicant, qui se fugati nominis adserunt sacerdotes, quiq; in criminosa religione ministrorum sibi nomen imponunt; qui docere se dicunt, quod aut nescire scire aut discere si dedecorosum; omnibus lupus Urbis kclæbris indagine enosiusque perspectis, sine ulla gratiæ interventione pellantur: in aliis locis vivant, ac penitus a honorum congressibus separentur. Dat. xii kal. Februar. Const. in op. Kichomere Riemere et Clearchri Const. in op. » Huius quidem iterum sancienda legis auctor Theodosio tunc Gregorius Nazianzenus, qui licet absens, ruriq; paterno Arianzi solitariam vitam ageret, tamen hand potuit oblivisci plantata a se vinea, Ecclesie scilicet Constantinopolitane; quam cum accipisset, dormitante Nectario ejus epis. opo, ab hæreticis proculant, ad ipsum Nectarium non sine sterno hoc (justi modi literis) dedit³:

39. « De cura et providentia, quæ ante tempora nostra Ecclesias tueri solebat, vitam hanc deseruisse in universam videtur. At mihi calamitatibus ita demersa et obrepita est anima, ut privatis vite mee molestias nec in malorum quidem numero habeam. Et alioquin tamque graves atque acerbæ, ut si cum aliis accedissent, intolerabiles viderentur; verum ad solas Ecclesie afflictiones respiciam; quibus sanandis, nisi hoc tempore cura aliqua adhibeatur, in omnimodam desperationem sensum res procedentur. Qui Arian. sive Eudoxi hæresim profitentur, hand scio qua in hac amentiam amba-

rumque peripulsi atque incitati, velut libertate quodam arrepta, morbum suum insolenter ostendant, Ecclesias colligentes, quasi ex permissu hoc facientes ». Hæc Gregorius, plane illud postulat, quod Theodosius in recitato edicto postea intexit; nimirum eo prociacite hæreticos pervenisse ut in sua ipsorum ostentanda doctrina jaclarent, dedecorosum esse nescire que ipsi docerent. Et quod addit, eos ita prociacite hæresim propalare, quod illis hoc facere permissum esset; ad id sane respexit idem imperatoris edictum, verbis illis: « Sine ulla gratiæ interventione pellantur ». Sed subdit Gregorius ad Nectarium de aliis in edicto nominatis hæreticis:

40. Macedoniam autem factiose contententes, eo temeritatis et vesania proruperunt, ut episcoporum nomen sibi ipsi adseiscant, atque in his locis appareant, caputque exerant, Eleusium suæ electionis auctorem garrientes ». Hos plane Theodosius eodem edicto sugillat, dum ait, eosdem si i pontificum ac ministrorum eorum professionum vendicasse. Sed de aliis hæc addit Gregorius: « At vero intestinum nostrum malum Eunomianorum jam habet quoquo numero esse; verum nisi omnes in perniciem suam exitumque pertraxerit, detrimenti loco ducit. Atque hæc tamen ferenda, quod autem ex omnibus ecclesiasticis calamitatibus acerbissimum, Apollinaristarum licentia est: quos hand scio quoniam modo pietas tua conventum aque ac nos habendorum auctoritatem sibi arrogasse atque usurpasse, passa fuerit. Quanquam autem omnino Dei beneficio mysterium divinis instructus et eruditus, non modo recte doctrina patrocinium nosti, verum etiam omnia que adversus sanam et Orthodoxam fidem ab hæreticis excogitata sunt; honorificentiam tamen tuam a temeritate nostra certiozem fieri, hanctaquequam intempestivam fuerit, mihi in manibus esse libellum Apollinaris, in quo ea que astruuntur, hæreticam omnem perversitatem excedunt. Afirmant enim, etc ». Capita hæresis Apollinaris retextit, quæ nos superius recensuimus; atque demum hæc addit: « Proinde si his qui talia sentiunt, cæcis habere licet; illud vchem cogitet et expendat tua in Christo illustris prudentia, quod cum nobis cum eorum dogmatibus non conveniat, cæcis habendi illis potestatem factum esse, nihil aliud esse, quam eorum doctrinam nostram veritorem extimare. Nam si illis, ut piis et orthodoxis, ea que sentiunt, docere, libereque promulgare permittitur; quis non videt doctrinam Ecclesie condemnari, perinde ac veritate ab illorum partibus stante? Neque enim rerum natura fert, duas de eadem re doctrinas contrarias esse veras.

41. « Quomodo igitur excelsus ac præstans animus tuus ad tanti mali depulsionem et correctionem consueta libertate non uti sustinuit? Verum etiam si nondum hoc factum est, nunc saltem inimitabilis tua omnibus numeris absoluta virtus excitebit; pietissimumque imperatorem doceat, nihil ex reliquo ipsius erga ecclesias studio reditutum esse utilitatis, si ille nihil ad idem sane excessum

¹ Apollinaris in epist. ad Gregorium Nazianzenum. ² Gregorius Nazianzenus in epist. ad Cyncyrium Praefectum Praetorio. ³ Gregorius Nazianzenus in epist. ad Nectarium.

per eorum libertatem licentiamque praevaleat ». Haecenus ad Nectarium Theologus. Putamus quidem ipsum cum isdem a Gregorio scriptis litteris Theodosium convenisse : quibus ille permotus, ea quae diximus, ad Cynegium praefectum praeforio festine rescripserit : etenim ex Gregorii litteris illud videtur summatis rescriptum esse collectum, nisi quod loco Eunomii habet Eudoxium, quod hic notior esset Constantinopoli, ubi episcopus diu sedisset, Eunomio junctus fovere impietatis.

42. Caeterum ipse Gregorius virtute praestans, qui etsi statu humilis, tamen tanquam e celsiori loco vibrare jacula in delinquentes, cum occasio opportuna daretur, minime praetermisit ; non haereticos solum Ecclesiae Catholicae perduelles, sed et Ecclesiae quoque filios pravitate morum a disciplina Ecclesiastica aberrantes coeruit. Cum enim (ut vel minus de his hic reddamus exemplum) accepisset Eleusium praefectum, sibi familiaritate conjunctum, ab Ecclesia jejuniis institutum praetermittere, ut gravis offense reum, ad ipsum scribens ¹, ita redarguit : « Excepi te etiam tacens, ut silentii quoque sermonem esse intelligas per calamum se preferentem. Loquar autem quae et amicitiae nostrae, et hujusmodi temporis conveniunt. Legibus injuriam facis, iudex, qui non jejunes. Et quomodo leges humanas servabis, qui divinas contemnis ac pro nihilo ducis? Purga tribunal tuum ; ne duorum alterum tibi accidat, ut aut malus fias, aut existimeris. Foeda spectacula proponere, se ipsum traducere est. In summa, o iudex, futurum scito ut judicaris, et minus peccabis. His nihil melius habebam, quod tibi praebere ». Haecenus Gregorius : ex quo intelligas, quam grave piaculum duceatur, jejunia lege ecclesiastica instituta violare. Quinam, rogo te, tutius tu credas, lector, sanctissimo ac doctissimo Patri talia affirmanti, et ea de causa praefectos corripienti, an apostatis Christianorum facibus jejuna ecclesiastica dissolventibus, et ejusque arbitrio eadem relinquentibus? esto tu iudex : certe mihi non alius,

quam Gregorii Deus erit, atque Gregorius ipse magister. Reliqua vero de Gregorio in ejus ex hac vita discessu inferius dicenda erunt.

43. *Caetera hoc anno Theodosii et rerum Ecclesiae.* — Sed quid praefera hoc anno Theodosius? colubavit Judaeos mancipia christiana habentes, eademque ad ipsorum superstitionem adducentes ². Hoc etiam anno, mense Septembris, sub isdem consulibus, eundem Theodosium auctum esse filio ex Placilla conjuge, cui nomen, Honorius, inditum fuit, auctor est Marcellinus in Chronico, necnon Socrates ³, qui idem affirmat. Quo pariter anno, paulo ante natum Honorium, defunctum ait Agellium episcopum Novatianum, et quidem aetate decrepitem, cum memoria sit cum jam fuisse episcopum tempore Niceni magni Concilii.

44. Sed ipsum errare certum est, cum novissimi annos quadraginta illius sedi tribuat : nam quem constat ex his quae tomo tertio superius dicta sunt, jam tempore Niceni Concilii praefuisse suis Novatianis episcopum, anno nimirum Domini trecentesimo vicesimo quinto, oportuit eum vel minimum annos sedisse sexaginta. Suffectum fuisse ex ejusdem Agellii sententia Marcianum, idem Socrates ³ docet; tenuisseque sedem usque ad annum Domini trecentessimum nonagesimum quintum, quo Ruffini mors contigit, ipse demonstrat. Magistrum hunc fuisse filiae Valentis imperatoris, idem tradit. Longe vero ab hoc diversus extitit Marcianus presbyter et acononus Ecclesiae Constantinopolitanae, haec et ipse aliquando Novatianis infuisset, qui claruit temporibus Leonis imperatoris; de quo suo loco dicemus. Porro vixit his ferme temporibus Marcianus alius sanctissimus monachus in Syria apud Cyrum civitatem; de quo plura Theodoretus ⁴ in libro sanctorum Patrum Deum amantium; ejus natalis dies memoria perpetua consecratus, quarto nonas Novembris, in tabulis Ecclesiasticis perseverat ⁵.

¹ Greg. Nazianz. epist. LXXIV.

² L. v. de contrah. empt. C. Theod. — ³ Socrat. lib. v. c. 12. — ⁴ Socrat. lib. v. c. 20. — ⁵ Theod. c. 3. — Martyr. Rom. c. die.

Damasum Romanum pontificem presentis anno demortuum testatur Prosper in Chronico, et evincit epigrapham Siricii ejus successoris, de quo epigrapho anno sequenti. Hoc tamen in dubium revocat Papebrocius in Conatu Chronico Historico ad Catalogum Pontificum, quod Marcellinus in Chronico Siricii initium sub precedentis anni consulibus consignet, sed Marcellinus in hujus seculi rebus referendis ita frequenter in Chronologia peccat, ut mirum non sit, in *Siricii* exordio statuendo errasse, Hieronymus in Martyrologio ad IV idus Decembris, seu ad diem X Decembris, ait: *Roma depositio sancti Damasi episcopi*; quod in auctori Chronico veterum Pontificum die XI Decembris accidisse dicitur: « Sepultus est in basilica sua III idus Decembris, cum matre sua et germana ». Eundem diem exhibet Catalogus a Papebrocio publicatus, cujus titulus *Nomina Apostolicorum*. Qua ex diversitate juxta regulam a nobis statutam apparet, *Damasum* die decima Decembris ad Deum migrasse, et postmodum sepulture mandatum esse. Quare cum in Catalogo citato *De nominibus Apostolicorum*, et in Anastasio legatur, *Damasum* sedisse *annos octodecim, menses duos, dies decem*, liquet, eum Pontificatum intrisse die prima mensis Octobris anni trecentissimi sexagesimi sexti: in eam enim diem Dominica incidebat, Anastasius habet dies XXXI, sed mendose.

3. *Opera Damasi PP.* — Ad num. 21. Opera S. *Damasi* a Marbo Milesio Zarazaino collecta; sed epistola 8, que dicitur scripta « Stephano archiepiscopo Concilii Mauritaniae et universis episcopis Africanæ provincie », supposititia est, ut ostendit subscriptio: *Dati Flavio et Stilicone VI, CC, coss.* Flavus enim Stilico unus et idem est, qui anno cccc Aureliano collega, et iterum anno cccc Anthemio collega consulatum gessit. Præterea prænotatur epistola: « *Damasus servus servorum Dei, atque per gratiam ejus episcopus sancte Ecclesie urbis*

Roma »: cum tamen ante Gregorium I Pontificem Romani non sese *servos servorum Dei* in epistolis appellarent. Liber etiam Pontificatus, seu Pontificale tonis Conciliorum insertum *Damaso* perperam attribuitur, ut inter eruditos convenit. Nec denique Hieronymi ad *Damasum*, et *Damasi* ad Hieronymum epistola, inter Opera *Damasi* numeranda, ut ostendit Schelstratus in 2 parte Antiquit. illustr. Quoad Catalogum veterum Pontificum, qui in Liberio papa desinit, quique *Damasi* Chronici nomine a nobis appellatus est, *Damasi* partum non esse, recte vidit Baronius. Hujus tamen Catalogi, utpote pervertisti, auctoritas magni ab omnibus facienda; cum ad Chronologiam Pontificiam usque ad Liberium ordinandam Opus certius non supersit, *Damaso* successit *Siricius*, et quidem currenti anno die XXII Decembris, in quam Dominica incidebat. Qua de re anno sequenti.

4. *Honorius postea imp. nascitur.* — Ad num. 43 Auctor Chronici Alexandrini sub hujus anni consulibus ait: « Eodem anno natus est Honorius germanus frater Arcadii Aug. mense Gorpæo seu Septembri, V idus Septembris. Idem habent Socrates lib. 5, cap. 12, et Idacus in Fastis. Mater ejus fuit *Placilla*, prima Theodosii Magni uxor, ex qua tres liberos suscepit (Gralianum scilicet, Arcadium, et Honorium), ut testatur Nyssemus in Oratione fimebri de hujus regniæ laudibus. Gothofredus hoc anno in Chronologia Cod. Theod. dicit, Claudianum in quarto Honorii consulatu v. 153 et v. 372 referre hoc Natali Honorii in annum sequentem. Sed qui Claudiani versus accurate expendit, hunc tantum obscure locutum fuisse comperiet, Honorium non multo post natalitatem *nobilissimum*, atque una *consul* designatus fuit, ut testatur Theophanes. Unde Idacus in Fastis sub hujus anni consulibus habet: « Ipso anno natus est Honorius nob. in purpuris die V id. Sept. »

SIRICI ANNUS I. — CHRISTI 385.

1. *Augustinus orat. contra Valentianum, presb. et inquit ad Deum plura conatur ac plura scribit.* — Christi anno trecentesimo octogesimo quinto

Arcadius August, et Bauto creati sunt consules, ille Constantinopoli, Mediolani autem Bauto; et in eujus ingressu Augustinus pauegyriam habuit ora-

tionem, ut ipse testatur scribens contra Petilianum, his verbis ¹: « Cum ego Mediolanum ante Baulonem consulens venerim, etique consuli kalendis Januariis laudem in tanto conventu conspectuque hominum pro mea tunc rhetorica professione recitarem, etc. » Cujus orationis occasione idem alibi statum presentis temporis suae animae ærummose deplorat, hæc dicens ²: « Inhibebam honoribus, lucris, conjugio; et tu irridebas », Deum enim alloquitur. « Patiebar in meis cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio, tanto magis, quanto nimis sinebas mihi dulcescere quod non eras tu. Vide cor meum Domine, qui voluisti ut hoc recorder et condideres tibi. Nunc tibi inhaeret anima mea, quam de visco tam tenaci mortis eruisti. Quam misera erat, et sensum vulneris tu pungebas; ut relictis omnibus converteretur ad te, qui es super omnia, et sine quo nulla essent omnia; converteretur, et sanaretur. Quam ergo miser eram, et quomodo egisti, ut sentirem miseriam meam die illo, quo cum pararem recitare imperatori laudes teo enim argumento dici paenegyrici in auspiciatione consulatus consueverunt, quibus plura mentiri, et mentienti faveretur ab scientibus, easque curas anhælaret cor meum, et cogitationum labiticarum tebribus aestuaret; transiens per quemdam vicum Mediolanensem, animadverti pauperem mendicum, jam credo salurum, jocundum atque letantem; et ingemui, et locutus sum cum amicis, qui mecum erant, nullos dolores insaniarum nostrarum: quia omnibus talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, sub stimulis cupiditatum, trahens infelicitatis meae sarcinam, et trahendo exaggerans, nihil vellemus aliud, nisi ad securam lætitiarum pervenire, quo nos mendicans ille jam præcessisset, nunquam fortasse illic venturos. Quod enim jam ille pauculis et emendiculis mummulis adeptus erat, ad hoc ego tam ærummosis infractibus et circuitibus ambiebam, ad lætitiarum scilicet temporales felicitatis. Non enim verum gaudium habebat; sed et ego illis ambilionibus nullo falsius querebam. Et certe ille letabatur, ego anxius eram: securus ille, ego trepidus ». Hæc de se ipse. Certe quidem ceteri rhetoriceis literis adeo exultans erat, ut alios ipse deceret; dicendo tamen publice, in tanto præsertim auditorio haud assueverat; unde fingendi magna ipsi manebat occasio: exiit oratio illa, et quidem puto eam ipsum prudentiorem effectum scidisse, quam sciret mendacis ex adulatione conlaxam.